

Et fælles projekt

PARTNERE: Mange med i indsatsen for det åbne land

Af Mariann Stenholm

mariann.stenholm@nordjyske.dk

JAMMERBUGT: Der er mange aktører med i eksempelprojektet "Åbent land på dagsordenen", og det er netop ideen med projektet: Der skal dialog til mellem brugere og myndigheder om fremtidens brug af det åbne land.

Aktørerne er kommunalbestyrelsens 27 medlemmer, hvoraf borgmester Mogens Gade (V) også er med i projektets styregruppe, Hans Borglykke, Danmarks Naturfredningsforening i Jammerbugt, Katrine Hahn Kristensen fra DN's hovedkontor, biolog Jesper Hansen, LandboNord, samt erhvervschef Povl Bjarne Jensen og turistchef Finn Hagedorn, begge Jammerbugt Kommune.

I styregruppen sidder ud over Mogens Gade teknisk direktør Knud Norgaard, udviklingschef Noel Migon og plan- og miljøchef Gitte Clausen.

Som konsulenter medvirker Martin Hesselsoe, Amphi Consult, som naturformidler, og Robert Mogens, Cowi By- og landskabsdesign.

Erfaringerne fra "Åbent land på dagsordenen" skal blandt andet indgå i Jammerbugt Kommunes arbejde med en helt ny kommuneplan, som begynder i år og slutter i 2009.



Selv om den nedlagte Kaas Briketfabrik trænger alvorligt til istandsættelse, er den et markant minde om et industrieventyr og har stort potentiale. Men som hvad? Det havde politikerne rig lejlighed til at overveje, da de stod foran den stadig imponerende bygning. FOTO: MARTIN DAMGÅRD

Politikere lærer om nyt ansvar for natur og miljø

OPKVALIFICERING: Busture i det grønne og seminar med fagfolk giver viden om Jammerbugt Kommunes herligheder

Af Mariann Stenholm

mariann.stenholm@nordjyske.dk

JAMMERBUGT: Det er yndigt og lysegrønt i Fosdalen, spætmejsen, skovsangeren og rødhalsen synger i kor, og det klareste kildevand risler i bunden af klobten på sin vej mod engene og Svenstrup Å.

Idyllen bliver lidt brudt, da en lang hale af 50 gæster i

naturen traver op gennem klobten. Men de har et godt formål - de er på vej til at blive klogere.

Halvvejs gennem den grønne gåtur stopper skovfoged Per Hyttel fra Thy Statsskovdistrikt op og fortæller.

Om, hvordan staten med skånsom vedligeholdelse forsøger at bevare dalens grønne urskov med sjældne plan-

ter og insekter, om hvordan dalen så ud i meget gamle dage, da den blev fredet, og om hvordan man forsøger at imødekomme publikums behov i et af de mest populære udflytningsskemaer i Jammerbugt Kommune.

Han suppleres af sin chef, statsskovrider Ditte Svendsen, som tilføjer, at distriktet har haft "en længere diskus-

Der bliver lyttet, for det er

sion" med fredningsnævnet om hvordan man håndterer en gammel fredning som Fosdalen.

- Man kan ikke genskabe den hede, man kan se på gamle billeder. Dengang var der bund af flyvesand, nu er der jord, og det kan aldrig blive til hede igen, fastslår hun.

Godt nok udgør politiker-

kyndige professionelle folk der tr. De ved hvad de har møgt.

De lytte er politikere og embedsmænd fra Jammerbugt Kommune, repræsentanter fra LandboNord og Danmarks Naturfredningsforening og konsulenter fra virksomheder, der ved noget om oplægning og natur.

- Det her er en ren øjenåbner for mange, siger Jammerbugt Kommunes plan- og miljøchef Gitte Clausen, der har taget initiativ til projektet "Åbent land på dagsordenen", som vi er midt i.

- Folk kommer ud i områder, de ikke kender i forvejen, og de er meget interesserede, tilføjer hun.

Godt nok udgør politiker-

ne denne dag kun 14 af de 50 deltagere, dvs. ca. halvdelen af kommunalbestyrelsen er med. Der har ikke været flere på de to første ture, så projektets succeskriterium på 75 pct. deltagelse af politikerne skal nok tages op til revision.

- Det vurderer vi på det afsluttende seminar, når vi diskuterer forløbet og hvad der er kommet ud af det.



Udsyn: Den tredje bustur gik blandt andet til dette fantastiske udsigtspunkt ved Bakgården oven for Fosdalen. Lien-skrænten er Danmarks højeste indlandsskrænt. FOTO: HENRIK DAMGAARD, JAMMERBUGT KOMMUNE



Viden og rundstykker: Ejler Winkel hører om fortidens mosebrug. - Vi lærer simpelthen så meget på de her ture. Og vi besøger steder, som jeg overhovedet ikke kendte i forvejen, siger han. FOTO: MARTIN DAMGÅRD



I det grønne: Skovfoged Per Hyttel fra Thy Statsskovdistrikt fortæller om den skånsomme pleje af Fosdalen. FOTO: HENRIK DAMGAARD, JAMMERBUGT KOMMUNE